
Nº 217, segunda-feira, 13 de novembro de 2017 11ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711130 0 0 11

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. 30 HELLEN CRISTINA DE JE-
SUS DA SÉ

164.00

. 31 RAPHAEL VASCONCEL-
LOS SPERLE DE DEUS

158.00

. 32 ROBLEDO MESQUITA DA
VEIGA

150.00

. 33 IAN DE SOUZA VEIGA 150.00

OSCAR HALAC

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

PORTARIA SEI Nº 54, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SER-
VIÇOS HOSPITALARES - EBSERH, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com as competências que lhe foram conferidas pelo
art. 18, inciso III do Decreto nº 7.661, de 28 de dezembro de 2011, e,
considerando a delegação de competência estabelecida nas Portarias
nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.368, de 1º de dezembro de
2016, publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27
de maio de 2014 e 2 de dezembro de 2016, do Ministro de Estado da
Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado
para a Ebserh, de JULIANA DE SOUSA ALENCAR, matrícula Sia-
pe nº 1445161, empregada pública ocupante do cargo de chefe da
Unidade de Apoio à Gestão em Enfermagem, do Hospital das Clí-
nicas da Universidade Federal do Triângulo Mineiro (HC-UFTM),
filial da Ebserh, no período de 09 a 18 de novembro de 2017,
incluindo o trânsito, para participar do American Heart Association
Scientific Sessions 2017, na Califórnia, EUA. (Processo nº
23477.014884/2017-35).

Art. 2º Esta Portaria - SEI entra em vigor na data de sua
publicação.

KLEBER DE MELO MORAIS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, conferidas por De-
creto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União
de 16 de junho de 2017, resolve:

N° 2.615 - I - DISPENSAR o servidor DIONAS LIRA MOTA,
matrícula SIAPE n.º 0400841, ocupante do cargo de Operador de
Estação de Tratamento Água-Esgoto, da Função Gratificada FG-05,
de Secretário da Faculdade de Educação Física e Fisioterapia, a partir
de 30/10/2017.

II - DESIGNAR o servidor ANDRÉ BRASIL GUIMA-
RÃES, matrícula SIAPE n.º 1968601, ocupante do cargo de Ad-
ministrador, para exercer a Função Gratificada FG-05, de Secretário
da Faculdade de Educação Física e Fisioterapia, a partir de
31/10/2017.

N° 2.617 - NOMEAR a servidora LARISSA LAGO FREIRE, ma-
trícula SIAPE n.º 2079918, ocupante do cargo de Pedagogo-Área,
como substituta eventual do Cargo Comissionado CD-04, de Diretor
do Departamento de Assistência Estudantil, junto a Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas, convalidando os atos praticados no exercício do
cargo, durante o afastamento da titular, a servidora MÔNICA CRIS-
TINA BARBOSA PEREIRA, matrícula SIAPE n.º 2091473, e de seu
substituto legal, o servidor ALEX MARTINS COELHO, matrícula
SIAPE n.º 1713663, no período de 30/10/2017 a 02/11/2017.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIA N° 2.684, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 14 de
junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 16.06.2017,
resolve:

AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito in-
cluso) da servidora docente IÇAMIRA COSTA NOGUEIRA, lotada
no Instituto de Ciências Exatas, para participar no 2017 MRS Fall
Meeting (Encontro de Outono da Sociedade de Pesquisa em Materiais
2017) com apresentação de trabalho intitulado "Caracterização Es-
trutural e Óptica de ZnWO4 sintetizando por processo baseado em
solução", a ser realizado na cidade de Boston/EUA, no período de
26/11 a 06/12/2017, com ônus limitado à Administração Pública Fe-
deral.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DA REITORIA
Em 10 de novembro de 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.128729/2017-13, resolve:

No- 1.725 - Dispensar a servidora Adriana Almeida Sales de Melo da
função de Coordenadora de Extensão da Faculdade de Educação (FG-
02).

No- 1.726 - Designar o servidor José Luiz Villar Mella para exercer a
função de Coordenador de Extensão da Faculdade de Educação (FG-
02).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.134141/2017-07, resolve:

No- 1.732 - Nomear a servidora Larissa dos Santos Aguiar para subs-
tituir a Ouvidora da UnB (CD-04) durante o período de afastamento,
de 28 a 31/11/2017, da titular Maria Ivoneide de Lima Brito.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso n. 23106.120072/2017-46, resolve:

No- 1.733 - Aposentar Hamilton Nogueira de Souza, do quadro de
pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, matrícula
SIAPE n. 1122925, no cargo de Arquivista, nível de classificação E,
nível de capacitação I, padrão de vencimento 14, regime de trabalho
de 40 horas semanais, lotado na Faculdade de Direito, com fun-
damento no art. 3º da E. C. n. 47/2005.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art.
10 da Lei n. 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990,
resolve:

No- 1.734 - Nomear Vanessa Cabral Gomes, candidata habilitada em 3º
lugar no Concurso Público de Provas e Provas de Títulos objeto do
Edital Convocatório n. 137, publicado no DOU de 15/4/2016, au-
torizado pela Portaria Interministerial n. 182, publicada no DOU de
20/5/2013, e Edital de Homologação n. 33, publicado no DOU de
2/2/2017, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe
"A", com a denominação de Professor Adjunto"A", titulação de Dou-
torado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva, da
Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Car-
reiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei n. 12.772,
de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de 24/9/2013, com lotação
no Departamento de Administração, em vaga de código n. 312067,
decorrente da aposentadoria de Domingos Savio Spezia, em
25/9/2017. Provimento em conformidade com a Portaria Intermi-
nisterial n. 182, publicada no DOU de 20/5/2013.

No- 1.735 - Nomear Alysson Martins Almeida Silva, candidato ha-
bilitado em 1º lugar no Concurso Público de Provas e Provas de
Títulos objeto do Edital Convocatório n. 99, publicado no DOU de
22/5/2017, autorizado pela Portaria Interministerial n. 313, publicada
no DOU de 5/8/2015, e Edital de Homologação n. 216, publicado no
DOU de 18/10/2017, para o cargo de Professor do Magistério Su-
perior, classe "A", com a denominação de Professor Adjunto"A",
titulação de Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação
Exclusiva, da Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal
Permanente da Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei
n. 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de 24/9/2013,
com lotação no Departamento de Engenharia Mecânica, em vaga de
código n. 314739, decorrente da aposentadoria de Milton Luiz Si-
queira, em 18/11/2016. Provimento em conformidade com a Portaria
Interministerial n. 313, publicada no DOU de 5/8/2013.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso n. 23106.114859/2017-79, resolve:

No- 1.736 - Aposentar Maria Celina Ribeiro Aguiar, do quadro de
pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, matrícula
SIAPE n. 413292, no cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
nível de classificação E, nível de capacitação II, padrão de ven-
cimento 16, regime de trabalho de 40 horas semanais, lotada na
Diretoria de Difusão Cultural, com fundamento no art. 3º da E.C. n.
47/2005.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.137145/2017-39, resolve:

No- 1.740 - Dispensar, a pedido, a servidora Denise de Souza Fleith da
função de Subchefe do PED (FG-02).

No- 1.741 - Designar a servidora Silviane Bonaccorsi Barbato para
exercer a função de Subchefe do PED (FG-02).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.136958/2017-10, resolve:

No- 1.742 - Nomear a servidora Jéssica Fernandes de Oliveira para
substituir a Diretora de Diversidade (CD-04) durante o período de
férias regulamentares, de 6/11/2017 a 15/11/2017, da titular, Susana
X a v i e r.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o art. 93 da
Lei n. 8.112/1990, alterado pela Lei n. 8.270/1991, regulamentado
pelo Decreto n. 9.144/2017, publicado no Diário Oficial da União de
23 de agosto de 2017, resolve:

No- 1.745 - Art. 1º Autorizar a cessão do servidor pertencente ao
quadro de pessoal desta Fundação, na forma abaixo indicada: Ser-
vidor: Fernando Araújo Rodrigues de Oliveira; SIAPE: 2658839;
Cargo: Farmacêutico; Para: Empresa Brasileira de Serviços Hospi-
talares - EBSERH; Função/cargo: Chefe do Setor de Gestão de Pes-
quisa e Inovação Tecnológica (GF0026); Ônus: Órgão cedente (art.
93, I, da Lei n. 8.112/1990); Processo: 23106.135634/2017-56; Art. 2º
Caberá ao órgão cessionário providenciar a apresentação imediata do
servidor a esta Fundação na hipótese de exoneração ou dispensa do
cargo ou função de confiança; Art. 3º Cumpre ao cessionário co-
municar mensalmente a frequência do servidor a esta Fundação; Art.
4º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.138257/2017-15, resolve:

N. 1747 - Dispensar a servidora Maria Clarisse Vieira da
função de Vice-Chefe do Departamento de Métodos e Técnicas (FG-
02).

No- 1.748 - Designar a servidora Cristina Maria Costa Leite para
exercer a função de Vice-Chefe do Departamento de Métodos e Téc-
nicas (FG-02).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.138822/2017-36, resolve:

No- 1.750 - Nomear o servidor Márcio Florentino Pereira para subs-
tituir a Decana de Extensão (CD-02) durante o período de afas-
tamento, de 14 a 17/11/2017, da titular Olgamir Amancia Ferreira.
A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas
atribuições estatutárias e considerando o constante do Processo n.
23106.122366/2017-11, resolve:

No- 1.754 - Conceder, a partir de 5/9/2017, pensão a Maria Amélia
Maia de Souza, em razão do falecimento de Antonio Mozar Martins
Monteiro, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Univer-
sidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 402109, aposentado no cargo
de Professor do Magistério Superior, classe Assistente, nível 02, com
Mestrado, regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com funda-
mento nos artigos 215 e 217, inciso III e no art. 222, VII, "b", 6, da
Lei 8112/1990, com redação dada pela Lei 13.135/2015, combinado
com o art. 40, §18 da Constituição Federal/1988, incluído pela E. C.
n. 41/2003.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.139834/2017-88, resolve:

No- 1.755 - Nomear o servidor Rodrigo Siqueira Garcez para substituir
o Diretor de Terceirização (CD-04) durante o período de afastamento,
nos dias 10/11/2017, 13/11/2017 e 14/11/2017, do titular Júlio César
Versiani Teixeira.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.136668/2017-68, resolve:

No- 1.756 - Nomear o servidor Marcos Juliano Prauchner para subs-
tituir o Diretor do Instituto de Química (CD-04) durante o período de
afastamento, de 31/10/2017 a 1/11/2017, do titular Jurandir Rodrigues
de Souza.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.139102/2017-98, resolve:

No- 1.757 - Dispensar o servidor Sigfredo Farias Rocha da função de
Gerente de Sistemas de Informação Administrativa (FG-01).
N. 1758 - Designar o servidor Everton de Vargas Agilar para exercer
a função de Gerente de Sistemas de Informação Administrativa (FG-
01), do CPD.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

PORTARIA Nº 3.365, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo
com o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, Edi-
tal Prograd nº 049/2016, homologado no D.O.U. nº 228, de 29 de
novembro de 2016; e considerando o que consta no processo
23107.020428/2017-32, resolve:


